A inpresonarelo, et arrobaro lo palaczo dove illo habitava et levaronde lo thisauro et cio che li trovaro in casa, et liberaro certi conti et baruni li quali illo tenea presuni. Et da poy possero ad cavallo lo figlyo de lo re primogenito lu quale se chyamava Rogiere duca de Puglya et portarolo per la terra gridando et dicendo, Viva nostro signyore lo re Rogiere cha non volemo per signyore pyu lo re Guilielmo suo patre che se fay guidare da Maio de Baro miraglya de lo riame che ey tiranno et ave posto lo riame in desensione et scandalo. Et da poy li tre iorni lo populo de Palermo armata manu assaltaro lo palaczo, in de lo quale insulto fo feruto de sagecta in de lo occhylo lo predicto duca che se affaczao in de la finestra de la Torre Pisana per vedere lo populo et reingraciarelo, de la quale ferita moriò incontenente. Et da poy lo re fo liberato et li conti et li baruni se salvaro in de le loro terre et impero tucti li tempi de la signyoria sua fo lo riame in grande scandalo et rebellione tanto in Ciciaqua quanto in Calabria et in Puglya, et inpercio fo besognyo che se facessero grande guerre et vendecte. Lo caporale de la presa de lo re, et de la maiure parte de lo scandalo de lo riame, fo uno barone de Ciciaqua che

che i baroni se li ribellero ala cita di B Palermo et muosserosse contra luy. E s'il pigliaro in dil suo palagio e puoserollo in pregione. E puosero a sacco tucte le soe gioye e thesoro 5 cho ogni bene ch'egli avia. Et apponevanolli che pel consiglio di misser Mayo di Varo miraglio dil ryame di Scicilia facto et creyado da luy, il dicto re era un tirampno e mal gover- 10 nava il suo ryame. Et volendo i dicti baroni colorire et corregiere lor tradimento e difecto, si pigliaro per re et signiore Rogieri suo figliuolo primogenito il quali era duca di Puglia. Et 15 ferolu cavalcare per la cita et andavano gridando, Viva et regnie il nostro signiore re Rogieri e non il padre suo re Guilielmo il quale a posto scandalo et divigione al ryame. Dopo 20 tre di fo facta l'altra mocione pel popolo cha volevano liberare re Guiglielmo il quali era im pregione. Et si diero un altro assalto al palagio. In dil quale assalto volendose affac- 25 zare ad una finestra dil palagio ad una torre la qual se chiamava la Torre Pisana il dicto re Rogieri figliuolo dil re Guiglielmo si fo ferito negli occhi di una sagecta per la qual miserabile 30 ferita fo morto. Videndo questo tanto i baroni quanto il populo per mitigare un puogho il dolore paterno di re

A 2 habitava] stava in habitacione *N1*, stava *SN1* 5 possero] possexero *N1* 6-7 de lo ... primogenito] *om. SN1*, primogenito per re *GC* 7 chyamava] chiama *P3* 8 Puglya] et primogenito *add. SN1* 9 gridando et dicendo] gridando *F, N1, SN1, SN2, P3, om. P2* 10 signyore lo] *om. SN1* 10-11 Rogiere ... re] *om. N1* 11 per signyore ... re] piu per re lo signiore *GC* 12-13 de Baro] libero *SN1* 13 riame] mare *SN1* 16 iorni] di *SN2, P3* 16-17 armata manu] *om. GC* 23 Et] cosci *add. F, P2* 25-26 et impero ... sua] *om. F, P2* 25 impero (*SN1*) inplero *P1, M1, N, GC, om. SN2, P3* || tempi] templi *N1* 27 rebellione] rebellacione *P1, F, N1, P2*, tribulatione *SN2, P3* 31 caporale de] caporale che fo a *F, P2* 32-33 de lo riame] *om. P2* 33-252.1 che se chyamao] chiamato *SN1*